[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРИОБЬЕ

Октябрьского района

Ханты - Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	12
	»
	01
	20
	15
	г.

	№
	2

	п.г.т. Приобье

О мероприятиях по организации

безаварийного пропуска льда

и предупреждению негативных явлений,

связанных с половодьем на территории

городского поселения Приобье
в весенне-летний период 2015 года

В соответствии с пунктом 1 статьи 27 Водного кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пунктом 23 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций природного характера и снижения размеров ущерба окружающей природной среде и материальных потерь:

1. Утвердить План мероприятий, связанных с ледоходом и половодьем в весенне-летний период в 2015 году (прилагается).

2. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации городского поселения Приобье:

2.1. Обеспечить своевременное осуществление комплекса первоочередных мер по защите населения, объектов производственного назначения, расположенных в зонах вероятного затопления;

2.2. Принять меры по обеспечению безопасности и своевременному информированию населения, подготовке его возможной эвакуации, организации медицинской помощи и устойчивому функционированию систем жизнеобеспечения;

2.3. Организовать контроль за состоянием гидротехнического сооружения «Дамба обвалования».

3. Руководителям предприятий, учреждений независимо от форм собственности на территории поселения:

3.1. Разработать и предоставить на согласование (в двух экземплярах) оперативный план эвакуации своих работников и материальных ценностей с использованием всей имеющейся автомобильной техники и плавучих средств до 01 марта 2015 года.

3.2. Создать аварийные бригады и провести с ними инструкторско-методическое занятие по решению предстоящих задач, установить (по мере необходимости) их круглосуточное дежурство с целью своевременного предотвращения последствий весеннего паводка;

3.3. До начала ледохода провести (по мере необходимости) эвакуацию материальных ценностей из зон возможного затопления.

4. В случае угрозы или возникновения чрезвычайной ситуации докладывать ведущему специалисту Черкашину Сергею Сергеевичу тел.: 8929-204-2415, в рабочее время в администрацию городского поселения по тел: (34678)32-4-73, в отдел гражданской защиты населения Думы Октябрьского района тел: (34678)28-1-15, 28-0-15, в не рабочее время в единую дежурно - диспетчерскую службу по чрезвычайным ситуациям Октябрьского района тел: (34678) 2-13-09.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы городского поселения Приобье по вопросам строительства, ЖКХ и обеспечению безопасности.
Глава городского поселения Приобье

Е.Ю. Ермаков
Утвержден

постановлением администрации

городского поселения Приобье

от «12»___01__2015 года №2
ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ, СВЯЗАННЫХ С ЛЕДОХОДОМ И ПОЛОВОДЬЕМ
В ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ ПЕРИОД В 2015 ГОДУ

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные

исполнители
	Срок

 исполнения

	1
	Обсуждение предварительного прогноза
данных по уровню паводковых вод и возникновения возможных негативных последствий, обсудить данный вопрос на КЧС и ОПБ
	КЧС и ОПБ городского поселения
Приобье
	до начала ледохода,

но не позднее 30.04.2015г.
(уточняется согласно прогноза)

	2
	Произвести осмотр гидротехнического сооружения (дамбы) в г.п. Приобье с составлением акта осмотра.
	КЧС и ОПБ городского поселения

Приобье
	апрель-май
(после схода снега)

	3
	Провести осмотр линий электроснабжения,

связи, мостов, накопителей жидких отходов, водопропускных устройств
	Руководители объектов экономики г.п. Приобье
	до начала ледохода

	4
	Представить список техники, которая может быть задействована в случае возникновения ЧС
	Руководители предприятий и организаций
	до 01.03.2015г.

	5
	Подготовить автотранспортную технику, плавучие средства к возможным ремонтно-восстановительным работам, а также эвакуационным мероприятиям
	Руководители предприятий и организаций
	до 01.04.2015г.

	6
	Создать аварийные бригады и провести с ними инструктажи и методические занятия по решению задач связанных с возможным возникновением ЧС
	Руководители предприятий и организаций
	до 01.04.2015г.

	7
	Обеспечить ежедневный осмотр Дамбы обвалования с составлением акта
	МП «ЭГК»
	с началом ледохода

	8
	Установить круглосуточное дежурство совместно с администрацией г.п. Приобье в случае подъема уровня паводковых вод до отметки 20,8 м.
	МП «ЭГК»
	на протяжении ледохода и половодья

	9
	Проведение тактико-специального учения (ТСУ) в г.п. Приобье на тему: «Действия руководящего состава г.п. Приобье при возникновении ЧС на гидротехническом сооружении «Дамба обвалования»
	Эвакуационная комиссия, представители

администрации

Октябрьского района

(по согласованию)
	до 10.05.2015г.

	10
	Провести комплексную тренировку сил и средств задействованных в противопаводковых мероприятиях
	КЧС и ОПБ городского поселения Приобье с отделом ГЗН
	по согласованию с ГЗН

	11
	Уточнить планы эвакуации людей и материальных ценностей в случае возникновения угрозы затопления
	Руководители предприятий и организаций
	до 01.05.2015г.